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Введение

Изменения современной социальной ситуации, интенсификация сфер

жизнедеятельности общества задаёт динамические условия становления нового

поколения, детерминирующие необходимость развития внутренней, автономной

регуляции адаптивного поведения, формирования интернализованного контроля,

самоорганизации деятельности, реализации способности к эффективному

согласованию внешних требований с имеющимся потенциалом для достижения

поставленной цели в условиях ограничений, накладываемых объективными

факторами текущей ситуации. При высокой востребованности в обществе

реализации навыка нонконформизма, независимой, автономной стратегии

поведения при достижении суверенитета остаётся нерешённым вопрос

согласования личного суверенитета и суверенитета других людей. В этой связи

особо актуальным становится вопрос суверенности при профилактике риска

деиндувидуализации личности подростков под влиянием референтной группы,

стимулирование автономного позиционирования ценностных ориентаций,

поддержания в критический возрастной период процессов идентификации и

толерантного отношения к границам идентичности других людей.

Актуализируется проблема сохранности (устойчивость – подвижность) границ

психологического пространства для использования ресурса равноправного

взаимодействия, расширения способности независимого самоопределения,

профилактики сепарации, отчуждения личности подростка, а также использования

стратегии суверенного поведения подростков как фактора их жизнестойкости,

стрессоустойчивости, самоэффективности, адаптивности в условиях

депривированной социальной ситуации развития воспитания в орагнизаиях для

детей-сирот и детей оставщихся без попечения родителей.

На передний план выходит научный интерес к подростковому возрасту в

качестве бифуркационного возрастного периода для трансформации детской

спонтанности в автономию и интеграции механизма суверенизации (О.Е.

Дергачёва, Э. Десси, Е.Р. Калитевская, Д.А. Леонтьев, С.К. Нартова-Бочавер, Н.Н.
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Поскребышева, Р. Райн, Ю.В. Трофимова и др.). Исходя из исследований М.С.

Егоровой, Ю.В. Живаева, А.Л. Журавлёва, Р. Заззо, Д.Б. Иркина, М.А. Ишкова,

Н.А. Кондратовой, М.Д. Ктениду, Т.В. Пивненко, Ю.М. Плюсиной, Тхонг Ле Динь,

Т.К. Хозяиновой, О.А. Шамшиковой и других можно констатировать, что уровень

суверенности зависит от типа обстановки социальной ситуации развития, в

которой ребенок воспитывался в детстве. Суверенность является результатом

становления человека в совмещённой психологической системе (В.Е. Клочко),

проявлением опыта самоорганизации и саморегуляции человека (В.И. Моросанова,

И.О. Логинова и др.). Особо значимым является изучение онтогенеза суверенности

в трансформированных условиях социальной ситуации развития, а именно, в

условиях воспитания в организациях для детей-сирот (депривированной ситуации

социального развития), что отображено С.К. Нартовой-Бочавер, Е.Н. Паниной,

Н.Н. Поскребышевой. Одновременно в подростковом возрасте становится

значимой проблема построения жизненных перспектив и развития временных

ориентаций личности. Актуальной делает проблему раскрытие содержания

понятия суверенности как регулятивной способности и помещение феномена

суверенности в контекст хронотопичности. Индивидуальная временная

трансспектива является специфическим психологическим механизмом, в опоре на

который личность осуществляет субъективную регуляцию времени в едином

хронотопичном пространстве (В.И. Ковалев, Ю.М. Резник, Е.А. Смирнов), а

суверенность рассматривается как регуляторный параметр психологического

пространства личности. Исходя из положений об интрапсихической модели

регуляции пространственно- временного континуума (К.А. Абульханова-Славская,

Т.Н. Березина, В.И. Ковалёв, Е.Н. Некрасова) необходимо показать взаимосвязь и

неразрывное взаимопроникновение регуляции жизненного пространства и

субъективного времени личности через хронотопичность феноменов. Суверенность

в личностном хронотопе раскрывается через организацию и отношение личности к

контролю различных сторон жизни в определенном темпо-ритме, в котором

осуществляется актуальная жизнь и деятельность, и разворачивается в

определенную хроноструктуру.
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Вследствие депривированной ситуации развития трансформируется не

только суверенность психологического пространства, но и временная перспектива

подростков, что подтверждают проведённые эмпирические данные, полученные

А.А. Доля, Е.Н. Дмитриевой, М.Р. Гинзбург, Е.И. Головаха. Психологическая

суверенность и временная трансспектива личности в условиях депривации

принимает компенсаторный вариант развития. Это обосновывает важность

изучения суверенности и её регуляторных возможностей по отношению к

временной трансспективе и всему жизненному хронотопу у подростков,

оставшихся без попечения родителей, подросткового возраста. Актуальность

исследования связана с тем, что понятие суверенности в процессе

жизнеосуществления человека определено в процессуально-динамическом ключе,

позволяющем описать его в контексте таких характеристик, как хронотопичность,

континуальность, протяженность «место – времени», и выступает условием

сохранения подвижной устойчивости человека как психологической системы,

обеспечивая тем самым возможность реализации проекта жизни во временной

перспективе. Можно констатировать, что накоплено много эмпирических данных,

отображающих характеристики суверенности как способности к реорганизации

психологического пространства личностью, но недостаточно полно отображены

регулятивные характеристики суверенности как предиктора временной

трансспективы личности. Важно, что можно выделить специфику жизненной

трансспективы людей, отличающихся разными стратегиями организации

собственной жизни, в том числе интенциональности временного модуса (К.А.

Абульханова-Славская, Л.И. Анцыферова, Р.А. Ахмеров, Е.И Головаха, В.И.

Ковалёв, А.А. Кроник, Н.А. Логинов, А.Б. Орлов, В.Ф. Серенкова, В.Э. Чудновский

и др.). Так как психологическая суверенность является индикатором стратегии

жизненного осуществления, то трансспектива развития жизненного мира

сопряжена с процессом суверенизации человека (данный факт представлен,

например, в анализе пространственно-временной организации жизненного мира

человека Е.В. Некрасовой), а деформация жизненного пространства проявляется в
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нарушении психологической суверенности личности и сопровождается

изменением субъективного восприятия времени.

Степень изученности. Несмотря на обширный опыт научного изучения

суверенности, можно констатировать недостаток интегративной и системной

позиции в области её теоретического осмысления и эмпирического исследования.

В науке выделены и операционализированы понятия «суверенность» (А.Р.

Гайнанова, С.К. Нартова-Бочавер), «суверенизация личности» (В.Е. Клочко, О.М.

Краснорядцева), «личностной автономии» (Г. Олпорт, А.С. Соренсон, А. Маслоу,

З. Фрейд, Э. Эриксон и др.), «приватности» (И. Альтман, Дж. Боулби, Е. Гринсберг

и др.), «личностной дистанции» (Н. Браун, Д. Дафф, К. Левин, А.Б. Колосов,

Вольфе, А. Кпра, А.Ф. Уэстин, Е. Шиле и др.). Современные исследователи

связывают психологическую суверенность с самодетерминацией личности и

способностью субъекта к целеполаганию (О.Е. Дергачёва, Э. Деси, О.А.

Карабанова, Д.А. Леонтьев, Н.Н. Поскребышева, Р. Райн, Е.В. Селезнёва и др.).

Феномен суверенности изучен в рамках социально – психологического анализа

проявления процесса суверенизации личности в стратегиях коммуникативного

поведения (О.Г. Беленко), депривированности жизненного пространства личности

(Н.А. Кондратова, О.В. Пополитова). Суверенность исследована в качестве

фактора, способствующего развитию ценностно-смыслового пространства

личности (Н.В. Буравцова). Суверенность человека раскрывается как

«самополагание» (Д.Ю. Дорофеев), способность контролировать границы своей

эмпирической личности в разных областях психологического пространства (С.К.

Нартова-Бочавер). В теории психологических систем суверенность выступает

результатом суверенизации как процесса постепенного обретения «способности к

самоосуществлению, творческому самоконструированию» (Э.В. Галажинский, В.Е.

Клочко). Суверенизация как процесс, совпадающий с возрастным развитием,

эмпирически проанализирован как механизм становления человека в его

способности и возможности самостоятельно и устойчиво развиваться в

неустойчивых обстоятельствах жизни. Однако в условиях современной парадигмы

рассмотрения человека как самоорганизующейся системы, актуализируется

http://elibrary.ru/item.asp?id=10304378
http://elibrary.ru/item.asp?id=10304378
http://elibrary.ru/item.asp?id=10304378
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изучение механизмов уравновешивания внутренней активности и внешних

воздействий, делая акцент на рассмотрении мотивационных диспозиций личности,

а также атрибутивной схемы, экспектаций контроля (В. Врум, Й. Габанска, Т.И.

Ежевская, О.В. Карина, М.А. Киселёв, В.И. Кузьмина, С. Мадди, Дж. Ричлак, Дж.

Роттер, Н.Е. Шустов, В.И. Чиркова), личностного локуса каузальности (О.Е.

Дерачёва, Э. Дэсси, Е.Р. Калитевская, Д.А. Леонтьев, Р. Райн), в том числе,

останавливаясь на проблеме суверенности в процессе самодетерминации (Т.О.

Гордеева, О.А. Конопкин, В.И. Моросанова, А.К. Осицкая, Г.С. Прыгин, Е.В.

Селезнёва, В.И. Степанский). В данном контексте суверенность раскрывается в

атрибутивном анализе как ментальная репрезентация когнитивных моделей границ

идентичности и психологического пространства и содержательно отображает

атрибутивную схему, ожидания по отношению к среде.

Вместе с тем в рамках системного подхода по-прежнему не решён вопрос

построения формализованной модели суверенности и нахождения системной

структуры композиции её индикаторов. В постнеклассический этап развития науки

одной из задач исследования психологических систем является построение и

использование математической модели исследуемого феномена, направленной на

повышение обоснованности и точности прогнозирования за счёт

формализованного знакового моделирования, основанного на вероятностно –

статистической оценке явлений и алгоритмическом подходе, которые обоснованы

А. Бенднарчиком, Дж. В. Корнанко, Т. Литтлом, А. Рапопортом, В.Н. Садовским,

А.Е. Уемовым, Ю.А. Шнайдером, Б.Г. Юдиным и другими авторами. Это

предполагает выделение индикаторов суверенности и эмпирическую верификацию

модели структуры суверенности. Самостоятельной задачей является рассмотрение

на выборке подростков, оставшихся без попечения родителей (как выборке с

особой ситуацией развития), дифференциального соотношения индикаторов

суверенности, нахождения специфики взаимодействия структуры суверенности с

параметрами временной трансспективы, а также нахождение прогностической

модели суверенности как предиктора временной трансспективы в подростковом

возрасте.

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BC%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D1%8C
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Таким образом, можно выделить противоречия между:

 потребностью психологической науки в комплексном осмыслении

категории суверенности личности и слабой представленностью способов

эмпирической верификации данной категории как характеристики результата

становления человека в открытой психологической системе;

 заданной постнеклассическим этапом развития когнитивной парадигмы и

слабой изученностью вопроса суверенности как механизма атрибутивной схемы

контролируемости и уравновешивания мотивационных диспозиций личности в

ситуационных условиях;

 опытом эмпирических исследований и недостаточным анализом

специфики суверенности как предиктора временной трансспективы в

подростковом возрасте в условиях воспитания в организациях для детей-сирот.

Цель: построение латентно-структурной модели суверенности как

предиктора временной трансспективы подростков, оставшихся без попечения

родителей.

Объект: психологическая суверенность личности.

Предмет: суверенность как регуляционный параметр, определяющий

взаимную трансформацию структуры психологического пространства и временной

трансспективы подростков, оставшихся без попечения родителей.

Цель конкретизируется в следующих задачах:

1. Проанализировать и выделить научно-теоретические предпосылки

комплексного изучения суверенности, обосновать возможность исследования

суверенности как регуляционного параметра, определяющего временную

трансспективу в подростковом возрасте и особой ситуации социального развития

детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Операционализировать и эмпирически верифицировать индикаторы

категории суверенности, определить дифференциальную специфику уровневой

выраженности показателей индикаторов суверенности у подростков, оставшихся

без попечения родителей, рассмотреть индикаторы суверенности, как предикторы
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установки подростков на модус временных ориентаций будущего и регуляции

процессов целеполагания.

3. Определить различия в модели латентной структуры взаимосвязи

индикаторов суверенности у подростков, оставшихся без попечения родителей, и

выборки контраста.

4. Проанализировать структурную композицию суверенности в контексте

регуляции временной трансспективы воспитанников организаций для детей-сирот

подросткового возраста.

Гипотезы:

1. Латентно-структурная модель суверенности как регуляторного предиктора

временной трансспективы подростков, оставшихся без попечения родителей,

способна раскрыть хоронтопичность феномена суверенности через наличие

взаимной трансформации временных и пространственных личностных свойств в

условиях воспитания подростков в организации для детей-сирот.

2. Отображение особенностей дифференциальных проявлений суверенности

детей, оставшихся без попечения родителей, возможно через комплекс её

индикаторов, находящихся в специфичном структурном отношении, что

раскрывает динамические составляющие структуры суверенности как предиктора

временной трансспективы в подростковом возрасте.

Теоретико-методологические основания: методологические принципы

системного подхода (B.C. Степин, Б.Ф. Ломов, Э.Г. Юдин), теория

математического моделирования систем и концепция систем (М.Д. Месарович,

У.Р. Эшби, А.М. Малышенко), принцип системности измерений структурных

компонентов психологической системы (Е.В. Клочко); представление о

«суверенном субъекте» (С.Л. Рубинштейн); идеи о суверенности как форме

регуляции целенаправленной активности человека (Г.С. Прыгин); подход к

дефиниции суверенности как индикатору дифференциации границ идентичности и

способности контролировать границы своей эмпирической личности (С.К.

Нартова-Бочавер); представления о субъективном отражении ожиданий к
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объективным условиям в локусе контроля (Дж. Роттер); подход к локусу

каузальных ориентаций в теории самодетерминации (Р. Райн, Э. Дэсси, Д.А.

Леонтьев, О.Е. Дергачёва); идеи о внешней и внутренней детерминации и

регуляции временного модуса личности и влиянии свойств личности на

преобразование и организацию временного модуса (С.Л. Рубинштейн, К.А.

Абульханова-Славская); концептуализация понятия временной трансспективы

(В.И. Ковалёва); модель личностной организации времени (Т.Н. Березина).

Методы исследования:

 анализ вторичных источников по проблемам изучения категории

суверенности в психологии, в том числе в контексте ее осмысления с позиций

системного подхода, содержательной специфики развития суверенности в

онтогенезе, организации регуляционных механизмов временной трансспективы

личности, суверенности как предиктора временной трансспективы;

 эмпирические методы сбора данных, представленные

психодиагностическим тестированием. В ходе исследования были применены

следующие психодиагностические методики: опросник «Суверенность

психологического пространства» (С.К. Нартова – Бачавер), «Русскоязычная

адаптация опросника каузальных ориентаций» (О.Е. Дергачёва, Л.Я. Дорфман,

Д.А. Леонтьев), методика определения уровня субъективного контроля Дж.

Роттера (адаптация Е.Ф. Бажина, С.А. Голынкиной, А М. Эткинда), опросник

временной ориентации (Ф. Зимбардо), семантический дифференциал времени (Л.И.

Вассерман, Е.А. Трифонова, К.Р. Червинская), методика выделения и

субъективного шкалирования оценки ценности и доступности цели (с применением

процедуры «Соотношения ценности и доступности в различных жизненных

сферах» Е. Б. Фанталовой);

 математико-статистические методы обработки данных: корреляционный

анализ, Т-критерий Стьюдента для связанных и независимых выборок,

регрессионный анализ, факторный анализ, реализованные при помощи

статистических пакетов «Microsoft Excel» и «SPSS 21».
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Эмпирическую базу исследования составили воспитанники организаций

для детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, г.г. Барнаула и

Новоалтайска. Рандомизированным способом отобраны 60 респондентов в

возрасте от 12 до 17 лет (из них 30 респондентов мужского и 30 респондентов

женского пола). Контрольная группа – 60 учащихся общеобразовательных школ и

гимназий г. Барнаула (из них 30 респондентов мужского и 30 респондентов

женского пола). Репрезентативность выборки обеспечивается качественными

характеристиками генеральной совокупности. Медиальный возраст выборки – 15

лет.

Научная новизна исследования

 Выделены индикаторы, позволяющие исследовать становление

суверенности в подростковом возрасте в качестве регуляторной характеристики

человека как открытой самоорганизующейся системы.

 Описан феномен суверенности в функционировании человека в

бифуркационном подростковом возрасте в измененной социальной ситуации

развития воспитания в организации для детей-сирот.

 Показан механизм перестройки структуры суверенности в процессе

самоорганизации воспитанников организации для детей-сирот, отображающем

единый хронотопический процесс, одновременно раскрывающий регуляцию

топологических характеристик и характеристик временной трансспективы.

 Описана процедура эмпирического исследования и способ

формализовано-математического рассмотрения и фиксации суверенности.

 Выявлена специфика структурной композиции организации суверенности

подростков, оставшихся без попечения родителей.

 Предложена латентно-структурная модель суверенности как предиктора

временной трансспективы детей, оставшихся без попечения родителей.

Теоретическая значимость. Использованный в данном исследовании

системный подход расширяет область изучения психологической суверенности

личности, смещая акценты на моделирование структуры феномена. Произведена

систематизация теоретико-методологических подходов к феномену в исторической
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трансспективе за счёт чего расширено представление о демаркации понятий

«психологическая суверенность» «суверенитет», «автономия», «приватность»,

«дистантность», «самодетерминация» и др. Теоретически дифференцированы и

эмпирически верифицированы основные индикаторы категории суверенность.

Расширено представление о суверенности в бифуркационный для его развития

подростковый возрастной период. Раскрыты различия суверенности подростков,

воспитывающихся в семьях и оставшихся без попечения родителей, по

характеристикам инициации, интенсивности, направленности. Обоснована роль

суверенитета личности в проявлении целенаправленной активности личности в

организации временной трансспективы. Показана возможность использовать

единицу суверенности в качестве индикатора ментального порога

контролируемости и сохранности границ идентичности в подростковом возрасте.

Предложена и апробирована эмпирическая процедура изучения системного

характера суверенности и представления формализованной модели. Найдены

прогностические индикаторы суверенитета как ресурса построения жизненных

перспектив и выделены конкретные предикторы способствующие увеличению

суверенитета и ориентации на временной модус будущего. Значимость работы

обусловлена тем, что сделаны выводы о личностно-типологических особенностях

суверенизации, проявляющиеся в таких интегративных, социально важных

качествах личности, как «автономность», «самостоятельность», которые лежат в

основе возрастного кризиса подросткового периода.

Практическая значимость исследования. Представленные результаты

отвечают практическому запросу на методические, диагностические и

коррекционные разработки психолого- педагогического сопровождения личности

ребёнка в возрастной период подросткового кризиса и, что наиболее, важно, детей

оставшихся без попечения родителей. Результаты актуальны и востребованы для

внедрения в воспитательную работу образовательных учреждений по

профилактике риска воспроизводства девиантного и дезадаптивного поведения в

подростковой среде, а так же формирования психологического здоровья и

психологической культуры личности подростка. Данные исследования
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используются в рамках учебных дисциплин «психология личности», «возрастная

психология», «общая психология» в ФГБОУ ВПО «Алтайский государственный

университет».

Положения, выносимые на защиту:

1. Хронотопичность феномена суверенности в организации жизненного

мира подростков отражается в структурно-содержательной составляющей

взаимосвязанной регуляции перестройки, конструирования, актуализации,

контроля топологических компонентов и компонентов временной трансспективы.

2. Суверенность выступает регулятором сопряжённости пространственных

и временных параметров в подростковом возрасте и является условием сохранения

подвижной устойчивости человека как психологической системы в условиях

депривированной социальной ситуации развития.

3. Особенности проявления суверенности в подростковом возрасте

определяются соотношением внутренней временной и пространственной

организации жизненного мира, проявляемым в соразмерном соотношении у

подростков, оставшихся без попечения родителей, локуса мотивационной


[…]


a. Вращение сошлось за 6 итераций.

b. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки, воспитывающиеся в семьях .

Мера адекватности и критерий Бартлеттаa

Мера выборочной адекватности Кайзера – Мейера – Олкина. ,389

Критерий сферичности Бартлетта Прибл. хи – квадрат 147,734

ст.св. 55

Знч. ,000

a. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки, воспитывающиеся в семьях .
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Приложение Ж

(обязательное)

Регрессионные модели влияние измерений системы суверенизации на оценку

«ценности» и «доступности» цели

7.1. - Выборка подростков, оставшихся без попечения родителей

Сводка для модели

Модель

R

R – квадрат Скорректированный R – квадрат

Стд. ошибка

оценки

учреждение = подростки,

оставшиеся без попечения

родителей (Выбранные)

1 ,462a ,214 ,182 3,79012

2 ,684b ,468 ,424 3,18154

3 ,784c ,615 ,565 2,76398

a. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация

b. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, суверенность психологического пространства

c. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, суверенность психологического пространства, безличная

каузальная ориентация

Дисперсионный анализa,b

Модель

Сумма

квадратов ст.св.

Средний

квадрат F Знч.

1 Регрессия 97,682 1 97,682 6,800 ,015c

Остаток 359,125 25 14,365

Всего 456,807 26

2 Регрессия 213,874 2 106,937 10,565 ,001d

Остаток 242,933 24 10,122

Всего 456,807 26

3 Регрессия 281,096 3 93,699 12,265 ,000e

Остаток 175,710 23 7,640

Всего 456,807 26

a. Зависимая переменная: ценность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, оставшиеся без попечения родителей

c. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация

d. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, суверенность психологического пространства

e. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, суверенность психологического пространства, безличная

каузальная ориентация

Коэффициентыa,b

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизованные

коэффициенты

t Знч. B Стд. Ошибка Бета

1 (Константа) 11,266 2,438 4,621 ,000

автономная каузальная

ориентация

– ,050 ,019 – ,462 – 2,608 ,015

2 (Константа) 12,654 2,087 6,063 ,000

автономная каузальная

ориентация

– ,058 ,016 – ,538 – 3,574 ,002

суверенность

психологического

пространства

– ,089 ,026 – ,510 – 3,388 ,002

3 (Константа) 10,633 1,937 5,489 ,000

автономная каузальная

ориентация

– ,140 ,031 – 1,305 – 4,503 ,000

суверенность

психологического

пространства

– ,093 ,023 – ,533 – 4,068 ,000

безличная каузальная

ориентация

,093 ,031 ,855 2,966 ,007
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a. Зависимая переменная: ценность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, оставшиеся без попечения родителей

Сводка для модели

Модель

R

R – квадрат Скорректированный R – квадрат

Стд. ошибка

оценки

учреждение = подростки,

оставшиеся без попечения

родителей (Выбранные)

1 ,508a ,258 ,229 3,42835

2 ,758b ,575 ,540 2,64877

3 ,844c ,712 ,674 2,22730

a. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация

b. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, суверенность психологического пространства

c. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, суверенность психологического пространства, казуальная

ориентация контроль

Дисперсионный анализa,b

Модель

Сумма

квадратов ст.св.

Средний

квадрат F Знч.

1 Регрессия 102,389 1 102,389 8,711 ,007c

Остаток 293,839 25 11,754

Всего 396,228 26

2 Регрессия 227,845 2 113,922 16,238 ,000d

Остаток 168,383 24 7,016

Всего 396,228 26

3 Регрессия 282,127 3 94,042 18,957 ,000e

Остаток 114,100 23 4,961

Всего 396,228 26

a. Зависимая переменная: доступность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, оставшиеся без попечения родителей

c. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация

d. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, суверенность психологического пространства

e. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, суверенность психологического пространства, казуальная

ориентация контроль

Коэффициентыa,b

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизованные

коэффициенты

t Знч. B Стд. Ошибка Бета

1 (Константа) 11,001 2,205 4,988 ,000

автономная каузальная

ориентация

– ,051 ,017 – ,508 – 2,951 ,007

2 (Константа) 12,443 1,738 7,161 ,000

автономная каузальная

ориентация

– ,059 ,013 – ,593 – 4,404 ,000

суверенность

психологического

пространства

– ,093 ,022 – ,569 – 4,229 ,000

3 (Константа) 10,085 1,626 6,203 ,000

автономная каузальная

ориентация

– ,164 ,034 – 1,646 – 4,870 ,000

суверенность

психологического

пространства

– ,095 ,018 – ,584 – 5,157 ,000

казуальная ориентация

контроль

,116 ,035 1,115 3,308 ,003

a. Зависимая переменная: доступность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, оставшиеся без попечения родителей
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7.2. - Выборка контарста

Сводка для модели

Модель

R

R – квадрат Скорректированный R – квадрат

Стд. ошибка

оценки

учреждение = подростки

из семей (Выбранные)

1 ,522a ,272 ,256 2,94939

2 ,611b ,373 ,345 2,76699

a. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация

b. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, уровень субъективного контроля

Дисперсионный анализa,b

Модель Сумма квадратов ст.св. Средний квадрат F Знч.

1 Регрессия 149,516 1 149,516 17,188 ,000c

Остаток 400,148 46 8,699

Всего 549,664 47

2 Регрессия 205,133 2 102,566 13,396 ,000d

Остаток 344,531 45 7,656

Всего 549,664 47

a. Зависимая переменная: ценность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки из семей

c. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация

d. Предикторы: (конст) автономная каузальная ориентация, уровень субъективного контроля

Коэффициентыa,b

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизованные

коэффициенты

t Знч. B Стд. Ошибка Бета

1 (Константа) 15,852 2,184 7,260 ,000

автономная

каузальная

ориентация

– ,072 ,017 – ,522 – 4,146 ,000

2 (Константа) 7,853 3,606 2,178 ,035

автономная

каузальная

ориентация

– ,056 ,017 – ,405 – 3,226 ,002

уровень

субъективного

контроля

,232 ,086 ,339 2,695 ,010

a. Зависимая переменная: ценность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки из семей

Сводка для моделиb,c

Модель

R

R –

квадрат

Скорректированный R –

квадрат

Стд.

ошибка

оценки

учреждение = подростки,

воспитывающиеся в

семьях (Выбранные)

учреждение ~ =

подростки,

воспитывающиеся в

семьях (Невыбранные)

1 ,522a ,462 ,272 ,220 3,08664

a. Предикторы: (конст) Автономная каузальная ориентация

b. Если другое не указано, статистики вычисляются только по наблюдениям, для которых учреждение = подростки,

воспитывающиеся в семьях.

c. Зависимая переменная: ценность поставленной цели
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Дисперсионный анализa,b

Модель Сумма квадратов ст.св. Средний квадрат F Знч.

1 Регрессия 49,839 1 49,839 5,231 ,038c

Остаток 133,383 14 9,527

Всего 183,221 15

a. Зависимая переменная: ценность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, воспитывающиеся в семьях

c. Предикторы: (конст) Автономная каузальная ориентация

Коэффициентыa,b

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизованные

коэффициенты

t Знч. B Стд. Ошибка Бета

1 (Константа) 15,852 3,958 4,005 ,001

Автономная

каузальная

ориентация

– ,072 ,031 – ,522 – 2,287 ,038

a. Зависимая переменная: ценность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, воспитывающиеся в семьях

Дисперсионный анализa,b

Модель Сумма квадратов ст.св. Средний квадрат F Знч.

1 Регрессия 38,128 1 38,128 4,827 ,045c

Остаток 110,586 14 7,899

Всего 148,714 15

a. Зависимая переменная: доступность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, воспитывающиеся в семьях

c. Предикторы: (конст) уровень субъективного контроля

Коэффициентыa,b

Модель

Нестандартизованные

коэффициенты

Стандартизованные

коэффициенты

t Знч. B Стд. Ошибка Бета

1 (Константа) – 2,359 3,757 – ,628 ,540

уровень

субъективного

контроля

,312 ,142 ,506 2,197 ,045

a. Зависимая переменная: доступность поставленной цели

b. Выбирая только наблюдения, для которых учреждение = подростки, воспитывающиеся в семьях
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Приложение З

(обязательное)

Факторные модели латентной структуры системы суверенизации процесса

целеполанания

8.1. - Выборка подростков, оставшихся без попечения родителей

Мера адекватности и критерий Бартлеттаa

Мера выборочной адекватности Кайзера – Мейера – Олкина. ,288

Критерий сферичности Бартлетта Прибл. хи – квадрат 305,313

ст.св. 21

Знч. ,000

a. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки, оставшиеся без попечения

родителей .

Полная объясненная дисперсияa

Комп

онент

а

Начальные собственные значения

Суммы квадратов нагрузок

извлечения Суммы квадратов нагрузок вращения

Итого

%

Дисперсии

Кумулятивный

% Итого

%

Дисперсии

Кумулятивный

% Итого

%

Дисперсии

Кумулятивный

%

1 3,768 53,822 53,822 3,768 53,822 53,822 3,154 45,059 45,059

2 1,902 27,172 80,993 1,902 27,172 80,993 2,255 32,214 77,274

3 ,839 11,991 92,984 ,839 11,991 92,984 1,100 15,710 92,984

4 ,406 5,800 98,784

5 ,056 ,794 99,579

6 ,029 ,416 99,994

7 ,000 ,006 100,000

Метод выделения: Анализ главных компонент.

a. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки, оставшиеся без попечения

родителей .

Матрица повернутых компонентa,b

Компонента

1 2 3

казуальная ориентация контроль ,968

безличная каузальная ориентация ,944

автономная каузальная ориентация ,936

доступность поставленной цели ,949

ценность поставленной цели ,948

уровень субъективного контроля ,819

суверенность психологического пространства – ,585

Метод выделения: Анализ методом главных компонент. Метод вращения: Варимакс с нормализацией Кайзера.

a. Вращение сошлось за 7 итераций.

b. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки, оставшиеся без попечения

родителей .

8.2. - Выборка контраста

Мера адекватности и критерий Бартлеттаa

Мера выборочной адекватности Кайзера – Мейера – Олкина. ,702

Критерий сферичности Бартлетта Прибл. хи – квадрат 261,920

ст.св. 21

Знч. ,000

a. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки из семей .
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Полная объясненная дисперсияa

Комп

онент

а

Начальные собственные значения

Суммы квадратов нагрузок

извлечения Суммы квадратов нагрузок вращения

Итого

%

Дисперсии

Кумулятивный

% Итого

%

Дисперсии

Кумулятивный

% Итого

%

Дисперсии

Кумулятивный

%

1 3,857 55,104 55,104 3,857 55,104 55,104 2,628 37,540 37,540

2 1,413 20,183 75,287 1,413 20,183 75,287 2,307 32,955 70,495

3 ,807 11,531 86,818 ,807 11,531 86,818 1,143 16,323 86,818

4 ,586 8,374 95,192

5 ,182 2,594 97,786

6 ,101 1,450 99,236

7 ,053 ,764 100,000

Метод выделения: Анализ главных компонент.

a. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки из семей .

Матрица повернутых компонентa,b

Компонента

1 2 3

казуальная ориентация контроль ,971

безличная каузальная ориентация ,893

автономная каузальная ориентация ,836

доступность поставленной цели ,899

ценность поставленной цели ,879

уровень субъективного контроля ,737

суверенность психологического пространства ,911

Метод выделения: Анализ методом главных компонент. Метод вращения: Варимакс с нормализацией Кайзера.

a. Вращение сошлось за 4 итераций.

b. В фазе анализа используются только те наблюдения, для которых учреждение = подростки из семей .