Отзыв научного руководителя на диссертационную работу
Смирновой Яны Константиновны

«Суверенность как предиктор временной трансспективы подростков,
оставшихся без попечения родителей»,

представленную на соискание ученой степени
кандидата психологических наук по специальности

19.00.01 - Общая психология, психология личности, история психологии

Смирнова Яна Константиновна начала работу над диссертационным
исследованием в 2012 году, обучаясь в аспирантуре ФГБОУ ВПО
«Алтайский государственный университет» по специальности 19.00.01 -
Общая психология, психология личности, история психологии (очная форма
обучения).

Диссертация Смирновой Я.К. является законченной самостоятельной
научно-исследовательской работой, содержащей новые конкретные
результаты изучения малоизученной в современной психологической науке
проблемы взаимной регуляции жизненного пространства и субъективного
времени личности через характеристики хронотопичности жизненного
пространства подростков, оставшихся без попечения родителей. Актуальной
проблему делает раскрытие содержания понятия суверенности как
интегративного образования и регулятивной способности связанности
психологического пространства и времени личности в подростковом возрасте
и депривированных условиях социальной ситуации развития.

Смирновой Я.К. произведена систематизация вариативных подходов к
пониманию феномена «суверенности личности», показан исторический
переход от осмысления понятия «автономии личности» к категории
«суверенности» в постнеклассическом этапе науки. Это позволило
содержательно обобщить представления о проявлении суверенности в
конкретные индикаторы для эмпирического исследования суверенности как
модели взаимосвязанных параметров.

Исследование позволяет сделать выводы о том, что суверенность во
временно-пространственной модели отображает способность подростков к
взаимному структурированию пространства и времени, разрешению
противоречий временной и пространственной организации. Описан феномен
суверенности в функционировании человека в бифуркационный
подростковый возраст в измененной социальной ситуации развития
воспитания в организации для детей-сирот. Показан механизм перестройки
структуры суверенности в процессе самоорганизации воспитанников
организации для детей-сирот, отображающий единый хронотопический
процесс, одновременно раскрывающий регуляцию топологических
характеристик и характеристик временной трансспективы. Предложена
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процедура эмпирического исследования и способ формализовано-
математического рассмотрения и фиксации суверенности.

За время выполнения исследования Смирновой Я.К. было
опубликовано 18 печатных работ, из которых 4 в журналах, включенных в
Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных Высшей
аттестационной комиссией для опубликования основных научных
результатов диссертаций:

Исследование, реализованное Смирновой Я.К., свидетельствует о том,
что она в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает
достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению научных
изысканий.

Считаю, что Я.К. Смирнова заслуживает присуждения ей искомой
степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.01 -
«Общая психология, психология личности, история психологии».

Научный руководитель -
заведующая кафедрой социальной
психологии федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Алтайский государственный университет»,
доктор психологических наук
(19.00.01 - Общая психология,
психология личности,
история психологии), доцент Ральникова
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